R E Q U E R I M E N T O  Nº. 192

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/03/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Distrito de Rubião Júnior está instalado o Estádio de Futebol "Severino de Almeida";

CONSIDERANDO que esse estádio é utilizado nos finais-de-semana pelas equipes da Associação Atlética Rubião Júnior e Esporte Clube Cruzeiro Azul;

CONSIDERANDO que o estádio é também utilizado por aproximadamente 80 (oitenta) crianças e jovens que formam as equipes Mirim, Infantil, Juvenil e Juniores que são atletas da Escolinha de Futebol de Rubião Júnior;

CONSIDERANDO que esse estádio, nos últimos anos, vem servindo para jogos dos Campeonatos Infantil, Juvenil e Juniores, promovidos pela Liga Botucatuense de Futebol;

CONSIDERANDO que o mesmo, apesar de ter sido construído com recursos da comunidade do Distrito, auxiliada pela Prefeitura Municipal, de forma comunitária, encontra-se instalado em área do Município;

CONSIDERANDO que o estádio é o único local existente em todo o Distrito, aberto ao uso da comunidade para a prática esportiva,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe sobre a possibilidade de efetuar os seguintes serviços:

1 ) Finalizar a construção do vestiário já existente;

2 ) Plantar árvores ao redor do estádio;

3 ) Retirar a grama existente e fazer o replantio da mesma corretamente, com o auxílio de técnicos;

4 ) Construir ao redor do gramado uma pista para a prática de "cooper";

5 ) Murar e colocar grades de proteção ao redor do gramado, para que o mesmo tenha condições de receber partidas de outros Campeonatos Oficiais do Município e da região;

6 ) Providenciar a instalação da rede de energia elétrica para o vestiário; e

7 ) Designar um zelador para que diariamente preste serviços para a manutenção das condições do estádio.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2001.
Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONISIO

        -PMDB-